
 

D.R.S.  N.  746/7.S DEL 10/05/23
             

UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA 'PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la  Legge 16 dicembre 2008,  n.  19,  recante  le  norme per la  riorganizzazione dei  dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.
3.Pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 1° giugno 2022, n. 25;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

Vista la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno finanziario
2014.  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  per  l’esercizio  finanziario  2014  e
modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e in particolare  il comma 1  dell'art. 6, con il
quale sono  state recepite nell’ordinamento contabile della Regione le disposizioni contenute nel
Titolo I e III del precitato  decreto legislativo  n. 118 del 2011, così come modificato dalla  L.R.
07/05/2015, n. 9  - Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità
regionale;

Visto il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della
Giunta  Regionale  n.  76  del  10/02/2023,  ha  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Frittitta Carmelo a far data dal 14.02.2023;

Visto il  D.D.G  n.   2266/DG  del  13/12/2022  con  cui  è  stato  conferito  alla Dott.ssa Dania  Ciaceri
l’incarico di dirigente del Servizio 7.S  “Credito e aiuti alle imprese turistiche” del Dipartimento , a
far data dal 19/12/2022;

Vista la Legge di stabilità regionale 2023-2025 n. 2 del 22 febbraio 2023, pubblicata nella G.U.R.S. il
01/03/2023;

Vista la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023, di approvazione del Bilancio di previsione della
Regione siciliana per il triennio 2023 – 2025, pubblicata nella G.U.R.S. il 01/03/2023;

Visto  il POR  SICILIA 2000/2006 - Sottomisura 4.01b1 (ex 4.01a1) – PIT 17 - art. 27 l.r. 32/2000;

Visto     il  D.D. n. 695 del 30/06/2003, registrato alla Corte dei Conti il 25/07/2003, reg. 1 fg. 50, con il 
quale è stato concesso, in via provvisoria, alla  Cav. Girolamo Guercia Costruzioni S.r.l. con sede 
in Torretta (PA) Via Piave, 38 - Partita IVA 03971840826, un contributo in conto capitale di €  
240.680,00,  erogabile   in  2  quote  di  €g120.340,00,  per  la  realizzazione  del  programma  di  
investimenti progetto n. 1803 codice identificativo n. 1999.IT.16.1.PO.011/4.01.a/5.2.7/0122; 

Visto      il D.D.G. n. 2307 del 20/10/2005, registrato alla Corte dei Conti il 24/11/2005 reg. 1 fg.383, con il 
quale è stata disposta la revoca delle agevolazioni concesse in via provvisoria con il predetto D.D. 
n. 695 del 30/06/2003;

Vista la Sentenza n. 72/2013, con la quale il Consiglio di Giustizia Amministrativa ha accolto il ricorso
proposto società dalla Cav. Girolamo Guercia Costruzioni S.r.l. avverso il predetto provvedimento
di revoca;

Visto     il D.D.G. n. 1055 del 28/05/2013, registrato dalla Corte dei Conti il 20/06/2013, reg. 2 fg.34, con il 
quale è stato revocato il D.D.G. n. 2307 del 20/10/2005;

1



 
Vista la  nota  prot.  38869 del  07/07/2014 con la  quale,  non essendo pervenuto  alcun riscontro  alla 

richiesta  di  fornire  documentazione integrativa,  è  stato comunicato all’impresa Cav.  Girolamo  
Guercia Costruzioni S.r.l. la chiusura del procedimento in argomento tramite l’annullamento del  
D.D.G. n. 1055 del 28/05/2013;

Visto      il D.D.G. n. 3027 del 22/12/2014, registrato dalla Corte dei Conti il 10/02/2015 reg. 1 fg. 38, con il 
quale  è  stato  revocato  il  D.D.G.  n.  1055  del  28/05/2013,  registrato  alla  Corte  dei  Conti  il  
20/06/2013 reg. 2 fg.34, con il quale era stato  revocato il D.D.G. n. 2307 del 20/10/2005, registrato
alla Corte dei Conti il 24/11/2005 reg. 1 foglio 383;

Visto il  Decreto presidenziale n. 526 del  11/05/2017 e del relativo parere del Consiglio di  Giustizia  
Amministrativa a sezioni riunite n. 47/2017 del 23/01/2017 con il quale il ricorso proposto dalla 
Società  Cav.  Girolamo  Guercia  Costruzioni  S.r.l.  avverso  il  predetto  D.D.G.  n.  3027  del  
22/12/2014, è stato dichiarato inammissibile per difetto di giurisdizione;

Visto l’atto di citazione davanti al Tribunale di Palermo proposto dalla Società Cav. Girolamo Guercia 
Costruzioni S.r.l.., per l'annullamento, tra l’altro, del D.D.G. n. 3027 del 22/12/2014;

Vista la nota prot. n. 738 del 04/01/2019 con la quale l’Avvocatura Distrettuale dello Stato di Palermo  
ha trasmesso l’Ordinanza del 06/12/2018 con la quale il Tribunale di Palermo ha nominato il CTU 
per acquisire le cause della irrealizzabilità del progetto oggetto di revoca;

Vista la Sentenza n. 1853/22 con la quale il Tribunale ha parzialmente accolto le domande attoree e ha
condannato  l’Amministrazione  al  pagamento  della  somma  di  €  70.645,99,  maggiorata  degli
interessi al tasso legale, maturati e maturandi fino al soddisfo, a titolo di risarcimento del danno,
oltre spese di lite per complessive € 4.545,00 e spese di CTU, queste ultime poste a carico di
entrambe le parti in solido;

Vista la  nota   prot.  n.  53657 del  10/11/2022,  con  la  quale  è  stato  proposto  al  Servizio  Bilancio  e
Programmazione  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della
Regione, di avviare l’iter per il riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio (ex art. 73
lettera a del D. Lgs. n. 118/2011, per un totale complessivo di  € 76.466,12, come da relativa
scheda della partita debitoria:

               Importo Lordo sorte capitale        €    70.645,99            
  Interessi legali                 €         491,13
  Spese legali                                 €      5.329,00
  Totale debito                                €    76.466,12

Vista la nota  prot. n. 127504 del 21/11/2022 con la quale la Ragioneria Centrale Attività Produttive ha
trasmesso la scheda partita debitoria n. 21 del 18/11/2022;

Vista la nota  prot. n. 4467 del 30/01/2023 con la quale è stato richiesto di fornire notizie in ordine alla
predetta proposta;

Vista la  nota prot.  n. 17233 del  16/02/2023 con la quale il  Servizio Bilancio e Programmazione del
Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione ha comunicato, tra
l’altro, che le somme necessarie per l’estinzione del debito di cui alla scheda debitoria n. 21/2022,
non essendo state impegnate alla chiusura dell’esercizio finanziario 2022 sono state inserite tra gli
“Altri accantonamenti” del Risultato di amministrazione presunto del 2022 approvato dalla Giunta
regionale con la deliberazione n. 64 del 2 febbraio 2023;

Vista la  nota   prot.  n.  10048 del  06/03/2023 con la quale,  per quanto appreso dal  predetto  Servizio
Bilancio  e  Programmazione  è  stata  avanzata  richiesta, ai  sensi  della  L.r.  47/77  e  s.m.i.,  di
iscrizione in bilancio della somma di € 70.645,99 sul capitolo 742870 e della complessiva somma
di € 5.820,13 sul capitolo 342505 (491,13+5.329,00);

Vista la nota  prot. n. 27052 del 17/03/2023 con la quale la Ragioneria Centrale Attività Produttive ha
trasmesso al Servizio Bilancio e Programmazione del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro la
predetta richiesta;

Vista la pec del 21/04/2023, assunta al prot. n. 17173 del 26/04/2023, con la quale è stato notificato il
D.D. n. 601 del 20/04/2023 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, con il quale, in esito
alla predetta richiesta sono state disposte le seguenti variazioni di bilancio relative alla società Cav.
Girolamo Guercia Costruzioni S.r.l.:

- n. 2002812 per € 70.645,99 sul capitolo 742870, 

- n. 2002811 per € 5.820,13 sul capitolo 342505;

2



 

 Considerato che nel D.lgs 23/06/2011, n. 118, trova applicazione il principio della competenza finanziaria
potenziata,  secondo il  quale  vige l'obbligatorietà  di  dover  regolarizzare  contabilmente,  entro la
chiusura dell'esercizio finanziario tutte le partite contabili sospese;

Tenuto conto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento entro sette
giorni  dalla  data  di  emissione  dello  stesso  al  solo  fine  dell’assolvimento  di  quanto  previsto
dall’art.68, comma 5, della L.r. n. 21 del 12/08/2014,  così come modificato dall’art. 98 della Legge
n. 9 del 07/05/2015;

Verificata  la  rispondenza  del codice  IBAN  del  beneficiario  alla  documentazione  in  possesso
dell’Amministrazione in applicazione di  quanto disposto dalla Circolare del  Bilancio n.  17 del
10/12/2021; 

Ritenuto, pertanto,  per quanto sopra, di dovere procedere:

-  all’impegno della somma di  €  70.645,99 sul capitolo 742870, giusta variazione di bilancio n.
2002812 e autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 70.645,99 a favore della società
Cav. Girolamo Guercia Costruzioni S.r.l. con sede in Torretta (PA) Via Piave, 38 - Partita IVA
03971840826,

- all’impegno della somma di  € 5.820,13 sul capitolo 342505 (491,13+5.329,00), giusta variazione
di bilancio n.  2002811 e autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 5.820,13 a favore
della società  Cav. Girolamo Guercia Costruzioni S.r.l. con sede in Torretta (PA) Via Piave, 38 -
Partita IVA 03971840826,

D E C R E T A

          

           Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  è assunto l’impegno:
-  della  somma  di  €  70.645,99 sul  capitolo  742870,   Codice  finanziario  U.2.03.03.03.999,  esercizio
finanziario 2023, giusta variazione di bilancio n.  2002812, 

- della somma di € 5.820,13 sul capitolo 342505 (491,13+5.329,00),  Codice finanziario U.1.10.05.04.001,
esercizio finanziario 2023, giusta variazione di bilancio n.  2002811,

somme tutte in favore della società Cav. Girolamo Guercia Costruzioni S.r.l. con sede in Torretta (PA) Via
Piave, 38 - Partita IVA 03971840826.

         Art. 2

Si autorizza il pagamento della complessiva somma di €  76.466,12, a favore della  società  Cav. Girolamo
Guercia  Costruzioni  S.r.l.  con sede  in  Torretta  (PA)  Via  Piave,  38  -  Partita  IVA 03971840826 , sul  c/c
bancario  Codice  IBAN XXXXX XXXXX XXXXX XXXXXXXXXXXX  intrattenuto  dalla  medesima
impresa presso la Banca UNICREDIT SPA-Ag. Palermo Filiale Da Vinci “C”, così come da impegni di cui
al precedente art. 1.

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione ai sensi
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.  

       

F.TO

Il Dirigente del Servizio

Dania Ciaceri

3


